REQUERIMENTO N° ____/2023

"Requer a criação da Frente

Parlamentar em Defesa da Saúde

Bucal em Goiás"

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás,

MAURO RUBEM, na qualidade de deputado desta Casa Legislativa, conjuntamente com os

demais pares subscritores ao final assinados, requerem a Vossa Excelência a criação da Frente

Parlamentar denominada de " Frente Parlamentar em Defesa da Saúde Bucal em Goiás”, nos

termos da Resolução n° 1.379, de 16 de maio de 2012.

   JUSTIFICATIVA

De acordo com a Federação Dentária Internacional (FDI), a saúde bucal compreende a

capacidade de falar, sorrir, saborear e ingerir alimentos, além de transmitir emoções utilizando

expressões faciais, sem desconforto ou dor. A partir desta definição, é possível entender que não

se pode reduzir a saúde bucal apenas à aparência dos dentes, uma vez que na realidade, ela é um

aspecto importante para a dimensão social dos indivíduos e reverbera também na saúde do corpo

como um todo.

Neste sentido, tem-se que o presidente Luiz Inácio Lula da Silva sancionou, no dia 08 de maio

de 2023, o Projeto de Lei (PL) 8.131/2017, que inclui a Política Nacional de Saúde Bucal -

Brasil Sorridente, na Lei Orgânica da Saúde. Cabe mencionar, que retomada deste programa é

fundamental para a recuperação da dignidade da população.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

De acordo com o governo federal, a retomada do programa vai garantir acesso universal,

equânime e contínuo a serviços de saúde bucal, que passam a integrar o SUS de forma definitiva.

Criado em 2004, o Brasil Sorridente busca combater a dificuldade de acesso à saúde bucal,

principalmente para a população mais vulnerável e em regiões de vazios assistenciais1.

Sendo assim, tem-se a necessidade da discussão sobre a importância da ampliação do

atendimento à saúde bucal em Goiás, e é por essa razão que peço o apoio dos ilustres Pares na

aprovação deste requerimento.

OBJETIVOS

Assim, este parlamentar que o presente instrumento subscreve, contando com a aquiescência

dos demais pares subscritores, no exercício pleno de suas atribuições legais, objetiva a defesa

da ampliação do atendimento à saúde bucal em Goiás, fazendo a interlocução com a iniciativa

pública, com a iniciativa privada, e com demais instituições envolvidas na temática, além da

realização de audiências públicas, debates, fóruns, estudos legislativos, dentre outras atividades,

para aprofundar o debate sobre o tema.

DA AUSÊNCIA DE GASTOS E DESPESAS

Para consecução dos seus objetivos a frente parlamentar não implicará em ônus para a

Assembleia, utilizando-se tão somente dos espaços físicos e servidores desta Casa para a

execução dos seus trabalhos. Ainda, informa que nenhum membro ou colaborador perceberá

remuneração, nos termos do art. 50 da Resolução n° 1.379/2012.

DO PRAZO

1Lula: Brasil Sorridente recupera dignidade e orgulho do cidadão
https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2023-05/lula-brasil-sorridente-recupera-dignidade-e-orgulho-
do-cidadao

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2023-05/lula-brasil-sorridente-recupera-dignidade-e-orgulho-do-cidadao
https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2023-05/lula-brasil-sorridente-recupera-dignidade-e-orgulho-do-cidadao

O prazo de duração da Frente Parlamentar em Defesa da Saúde Bucal em Goiás será o tempo

de duração da 20ª legislatura.

     DA DENOMINAÇÃO DO COORDENADOR

Informa que o Coordenador da Frente Parlamentar em Defesa da Saúde Bucal em Goiás é o

Deputado Mauro Rubem.

DOS MEMBROS

A Frente Parlamentar em Defesa da Saúde Bucal em Goiás tem a seguinte composição:

1. Mauro Rubem – coordenador (PT)

2. Antônio Gomide (PT)

3. Dra. Zeli (UB)

4. Rosângela Rezende (AGIR)

5. Karlos Cabral (PSB)

6. Veter Martins (Patriota)

7. Lineu Olímpio (MDB)

8. Gustavo Sebba (PSDB)

9. Dr. George Morais (PDT)

10.  Renato de Castro (UB)

11. Major Araújo (PL)

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, aos 9 (nove) dias de

novembro de 2023.

MAURO RUBEM

Deputado Estadual

Líder da Bancada do Partido dos Trabalhadores – PT

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100370038003300300035003A005000

Assinado eletronicamente por Major Araújo em 23/11/2023 17:27

Checksum: 437CDD396C2620BA167080B29002FF2115AE5707019E639026508B92853393FF

Assinado eletronicamente por Mauro Rubem em 23/11/2023 17:43

Checksum: 8D86AFACF4122E14C3E864DA6F75AEBED6EA9FB352A4EA57E974A87D8FF7A129

Assinado eletronicamente por Lineu Olimpio em 23/11/2023 17:50

Checksum: 918137784A26644512C9059875D8F8BA5E5D64F6B125412BEF5E39751B2D8593

Assinado eletronicamente por Dra.  Zeli em 23/11/2023 18:04

Checksum: 9FCB1B5243BE508894FBA8B63F193FFDD48C9C60F5268C44ECE31CA01D5ED56F

Assinado eletronicamente por Rosângela Rezende em 23/11/2023 18:41

Checksum: BE7C4F077AC5C5A55ED2B181067200C15B063E87C9E1D0A3ED178E203EF5AC8B

Assinado eletronicamente por Veter Martins em 24/11/2023 07:52

Checksum: 3ABB31E8E977C212A226FA09D51481BD8A46E19ED9E1B5E0A134E6BA2BC60CB1

Assinado eletronicamente por Antônio Gomide em 28/11/2023 12:47

Checksum: 7B23F6A64B28487C9C7F7E39F3ADD4DE00311407831E10CA9F540BBB85993706

Assinado eletronicamente por Dr. George Morais em 28/11/2023 13:46

Checksum: EBD17E150245C213878652C71BD2BC996ACD9E3A4BD040F0587B46556E5CB143

Assinado eletronicamente por Renato de Castro em 05/12/2023 15:41

Checksum: 2C28E52B679F30CF4B9AC18D0DB006C1819B7FAE42AB288AB7A6EC7E1A135110

Assinado eletronicamente por Gustavo Sebba em 05/12/2023 15:56

Checksum: 68198C6AAD1C126DEFDD62F64B665BDCC4084F4644660B788A12745A46C43D91

Assinado eletronicamente por Karlos Cabral em 05/12/2023 15:59

Checksum: 6801ADE9E13785F3E46E5D870E71BE0636BBCF2080D63D9B64B44BD71752D282

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.